三

## Questio physicoꝝ

三

70

**L. 4.** p̄tia videt manifesta: et p̄batur solitas p̄tia: quod enī in potētia pāra nō mouet. Et hoc recipit ut manifesti. enī nō potētia pāra nō mouet vñ nō rō posse: et h̄c actū sub virtutis termino traſmutatiōis: t̄ id nō mouet tali motu: s̄ illud q̄o ḡnatur. ḡnatiōis subactū est enī in potētia pāra: subm. n. ḡnatiōis est illud idē q̄o s̄ illud s̄tione subalio que ḡnatur fū acquirit per ḡnatiōne: nō s̄t subm. s̄tione subalio fm̄ et s̄t subm. est enī in pāra potētia. ut dicit L. cōmētis: sup̄ 7 de aīa. q̄ subiectiō ḡnatiōis est enī in pāra potētia receptiā fm̄. s̄ illud quod generat. l. q̄o ḡnatiōis subactū non mouet illo modo. Et p̄firmat o. Aristo. exponendo magis intēcōis et. nō cuī Aristo. dicit q̄ si ḡnatio cēt motus: nūc illud q̄o generat mouet: aut ip̄e intelligit per illud q̄o generat illud q̄o ḡnatiōis subactū: aut illud q̄o terminat ḡnatiōne: nō ē cēdū q̄o intelligit illud q̄o terminat ḡnatiōne: sicut. n. il. T. i. io. Iud q̄o per alteratiōne acq̄rit fū terminat alteratiōne nō alterat. s. q̄o s̄ sensibilis. ut p̄z in illo s̄r̄ alteratio et motus verus s̄c non sequeretur q̄ si ḡnatio cēt motus q̄ illud q̄o terminat ḡnatiōne illud mouet. C. D. ip̄e vult q̄ illud q̄o generat ē non enī. hoc aut̄ non cēt vēr̄ illo q̄o terminat ḡnatiōne. Nā s̄tē compōstū terminat ḡnatiōne s̄tē sonna s̄tē virtutis illo: p̄ficiat q̄ illud q̄o terminat ḡnatiōne ē enī actu vel ē actus. s̄ non accipit illud q̄o ḡnatur. p̄ eo q̄o ḡnatiōne terminat: q̄o relinquuntur q̄ accipit illud q̄o generat. p̄ eo q̄o ḡnatiōne subactū: de illo. n. vēz. est dicere q̄ non est enī. s. actu de se fm̄ q̄ subiectiō ḡnatiōntu mōtū oppōsitū et ei q̄o q̄ actu ē totā p̄terūm ab eis acī s̄tē s̄tē cōsiderat. nō vēz

L. 16. 8. man non e qd nec ale nec fum neq; aliud alioz quibus  
dixeris z cns. vr. pte dicit in 7<sup>o</sup> mscaph. Et sic ipsa nom-  
inancie eadē fm actū sub vtro qd termino gñatioris. qd n  
mouetur motu p qd non mutat nomē nec diffinitio p  
pele: t sub vtrō termino māct idē en actuz de ta-  
li mou loquitur Arislo. vbiq; dicit qd mot? non e ad  
subam t qd mot? non e nisi ad res triū genet. s. qualita-  
tis qditatia t vnlm fm tales res ptingit fieri transmu-  
tationes subiecto manete subiecto codē numero f3 ac  
tē t codē nōle t diffōne. apē re. Et ita v̄ esse intēctus L. 6  
mentatoz sūl pte cm. n. scit: qd ignit in obabus  
excmittantibus motus. generatione t corruptio-  
nis exēta in suba non est aliud idē demātūz disposti-  
per motū a principio et visq; ad finē dicit ergo impole ē  
ve gñatior si motus supple in quo manet eadē diffinitio  
t idem nomen transmutari fm cunctem actum: tamen  
non sequitur ec hoc quin generatio si mot? prout mo-  
tu dicis cuq; conatur t an fñaturacionem facilius am.

**Ad rationes** dico q̄nq̄dā bene p̄cludit ge-  
nerationē ē motu aliquo mō  
s. p̄t mot⁹ c̄l trāmutatio successiū am⁹ q̄ tertia pec-  
cat p̄ equacionē. C. l. vñ op̄ id est sibi r̄t. Utr̄ est  
de termino p̄mo c̄ntiali ⁊ it̄ in seco; h̄z de termino me-  
diato ⁊ non c̄ntiali non oīz mō dico q̄ generatio non  
est termin⁹ alteratio inmediatus ⁊ c̄ntiali; h̄z media-  
tus ⁊ extra c̄ntia alteratio ⁊ extra gen⁹ c̄l termin⁹ at  
inmediata alteratio ⁊ c̄ntiali est q̄tias q̄ oīspicit  
mā ad formā generati⁹. Iō iñ oīz q̄ oīno fit id subiectū  
ḡficiatio ⁊ alteratio precedit. C. Quarta vñ rō  
vñ insolubilis p̄cludere q̄ ḡficiatio elementi est motus. I.  
trāmutatio successiū supposito co q̄d dīc. Comētator  
s. q̄ forma a subtili elemēti recipiat magis ⁊ minus. Ue-  
rum est q̄ aliquai dicunt generatio nō habe nullo mō esse  
motu successiū; q̄ mutationē inlatācā oīno per se lo-  
quēdo; si enī ibi facilius; hoc solū efficit q̄ latēcā p̄t  
dēcēta. Et q̄d dīc. C. Comētatori formā subtile elemēti

totum recipere magis et minus. Dicunt aliqui qd ipsi non  
dicti hoc ex intentione nec p modus determinationis; sibi  
per intentionem et exercitari. S talia pace cop. B est  
falsus oino:mo Lombariorum species ex intentione qd Aut-  
cennia dicit qd fonte clementorū remanet in mitro non qd  
deinde qd sua virtus pfectio:ne; sibi recte et remissile et si  
est remittunt qd fonte clementorū sibi et fonte qd on  
dit ibid. Alio ylo oincus qd Lombariorū simili erratio et  
ad hanc in loco Bruto. et sibi in suo loco. Sibz hoc est valde  
oneriosum et intolerabile dicere de rato pho: precipue qd

si q̄ imponit Lometae iudicacionem q̄i in oib⁹  
alio t̄ps approbat ⁊ tenet ipm tamq̄ meliorē Lometa-  
toſe. B̄st⁹ ſubtacere iter oīc⁹: q̄ iſp̄ nō dicere: hoc  
enī dubius ita ē. Et hoc relinquo exptis ⁊ amatois⁹  
phice virat]. C. A dūlma cū q̄ oris trāmitatio rē.  
Concedat. Et cū oris materia b̄cſt⁹ ⁊ nō cſle in codē T. 40.6.  
ſtant⁹ vel in quo rē. arſto. ſoluit iſlā dubitatiōne in 8°  
buīo: ⁊ intendit ibi q̄i cū aliq̄ generat q̄ēq̄ generatio-  
ne. illud ſuit non enī in ipso p̄cepto: in vītrū instan-  
ti illus t̄ps ei⁹ enī: ⁊ nō eī accipe vītrūm inflans in q̄  
illud q̄o generat ut huc non enīc̄: c̄t b̄i p̄mu inflans in q̄  
enī enī. v. q̄o ex aere generat ignis in ipso t̄pe p̄cedet  
te: ipſe ignis ſuit non enī: ⁊ in vītrūm instanti illus t̄ps  
fuit enīc̄: et dare vītrūm inflans in quo ignis ſuit non  
enīc̄: q̄i elicit dare vītrūm inflans in quo ignis ſuit non  
enīc̄: aut in illo codem elicit enīc̄: ſic ſumil elicit enī: ⁊ nō  
enīc̄: aut in alio codem inflanti elicit enīc̄: q̄i ſci t̄pi me-  
diū in quo nec erit enīc̄ ſuit non enīc̄ q̄i ſit ampliſſimile.  
Et hoc intendit arſto. in 8° buīo: ſumil amictum eīt aere  
q̄i nō aliq̄ ſatiat t̄pi diuidens lignū rē. Sūt aere in-  
telligendū eīt q̄i cū aliq̄d corrumpt⁹ in aliquo t̄pe ſuit  
enīc̄: ⁊ in vītrūm instanti illus t̄ps eīt non enīc̄ ſuit al-  
ſignari vītrūm inflans in quo ſui enīc̄ p̄gadēm rorem,  
et ſedū ūia raro imaginat ſaluum implo. Inſtans enim  
cōe q̄i copular t̄ps in quo re generat ſuit non enīc̄. Ad  
illud in quo eīt enīc̄ oīc̄ cſle p̄fieriōis pofuſionis. vt dicit  
Arſto. abi. i. q̄i in illo instanti re le b̄b̄z ſicut in tempo  
re posteriori: q̄i ſit in tempore posteriori ſit enīc̄. vt cō-  
tingit in generatione: cū illo inflanti re p̄mo erit  
enīc̄: ⁊ ſi in tempore p̄fieriōis non enīc̄ ſit in corrupcio-  
ne: in illo instanti p̄mo erit non enīc̄.

**C**Secundum substantiam autem non est motus propter nullum entium substantiae contrarium esse. *Textu comē. x.* *Quæstio. III.*

**U**eris hic. **U**nū i subā sit p̄mittas: hoc est  
querere. utq; una subā sit p̄na alteri substā-  
**T. 1.50.**  
tie. **C** Arguit p̄mo q̄ sic. Qz actiuus? et pas-

*huius iure pria, puto de gnatiori. et in de-  
fensa et sensato. Sed una subiecta est actiua et alia  
passiva, ut manifestum est: ignis n. est actiua et oia alia*

elemēta sunt passua respectu ipsius q̄re t̄c. Item oē qō corumpit h̄s p̄iam p̄mo celi sed aliq̄e subē corū

**C**item in vnoquoq; genere est tna pma contraria, ut habeat i tempore huius: et in metaphys. Et subh; est pma T.c. 55

ut habeat in primo buisus, et in secundo principio. Sed huius enim vero  
genius, ut p. 3 in predicatione ergo sic. **C**eterum principia  
sunt piraria, ut p. 3 in primo buisus; sed principia sunt substantia  
**T. L. 42**

**C**Item per artieras effectus videt arguere per artieratem causarum; sed effectus subiectus est causa, qualitercum actio et passio excedit.

rum sunt contrary. I. qualitates actae et passim ut calidæ  
et frigidæ. quare r. C. Ité ignis et aqua sicut pura  
ria et de generatione. si ista sunt subiecta. et manifestata est. T. 6. 34

**C**ré oia forma recipiēs magis & minus h̄z p̄tramus;  
bec v̄ baberū in s̄ buīsa, yb̄ oideit Ariflott, q̄ magis

Questio

**T**erminus est ex permissione patrum. Sed aliquae substantie recipiunt magis et manus, scilicet formae subalios elementorum finit. Comenzatores in 3° cella mundi. quare et ceterum. **C**Oppositum arguitur auctoritate Aristoteles in libro capitulo 20 in predictamentis.

L6.67. COppositorum arguitur auctoritate Aristoteles in libro capitulo 7 in praedicamentis.

**De questione** est intelligēdū q̄ sicut narrat  
Comētator: Alexāder posu-

**Be questione** *L*oremator: Alexáder posuit q̄ sub copoſta nō bz p̄tū p̄tēz & p̄mo: s̄c intellepit Aristo.bz. *S*z sublātia ſimplici: que eft ſoam a bene bz p̄tari: s̄c intellegit Aristo. in pmo huius & in pmo de gloriatiōne. *S*z hoc nō videt placere *L*oremator: re: q̄ bz hoc rō Aristo.non. p̄baret n̄fī q̄ ad fabriliſam copoſta nō ſit motus: q̄ nō p̄baret q̄ ad ſimplicem ſubam non ſit morus: dico que eſ ſoam: z s̄c rō Aristo. nojet v̄l: ſed forte boe concedere Alexáder. Bla dicit aliter & dicunt q̄ ſuſa per le nō eſt contraria: quod ſic p̄bant. *S*i in ſuſa eſt p̄tariet: nunc ad ſubſtantia eſt motus: ita p̄tū ſupponit: ſed p̄mo eſt inconveniens vt accipiat p̄ manifesto ab Ariflo. in littera. *S*ed utud nō plaret *L*oremator: quātū ad illē rōmen: q̄l bñ ſequunt & ſi in ſubſtantia non eſt p̄tariet: q̄ in ea vel ad eā nō ſit morus: nō ſequit ſi in ſubſtantia ē p̄tūt: q̄ ad eam ſit motus: ſimo dicit *L*oremator q̄ quoq̄ ſub ſtantie poſit huius mazionem lequitur vt in eis ſit motus: qm ſi ponat cōtrarie fm ſoam non erit in eis motus: q̄ ſubiectus exp: eſt fm in potentia. Et ſi eſſent p̄tariet fm virtutis. fm mām & fm ſoam non erit in eis ſub ſtantie nedū motus. Et hoc vltimū ſi apparet: q̄ ei iter aliq̄ eſt trāmutatio oꝝ & bñdeat vñ ſubiectum eſe qđ ex p̄ ſub uno ſit in potētia ad aliud: modo ſi ſublātia ſunt contrarie fm ſoamas & fm materias nullū erit vñ ſubiectū: cōc: vñ ſoam p̄tari: nō eſt ſubiectum alterius: nece recipit ipſum. vt manileſtum eſt per le: z p̄tari boe dicit Aristo. in pmo huīusq̄ vñ ſoam nō adiuit coadiuvt ne facit aliquid cz ea. quare zē

T.L.SL

T. 64.

£6.4.

Quarti

contraria propositio dicitur debet habere subiectum  
vnu et id est sicut actus hoc pot declarari: quod certum est quod con-  
traria volunt habere subiectum vnu et id est. ergo propositio  
mea per actum debet huius subiectum propositum vnu et id est: quod  
non est vnu et id est vnu et id est sicut actum. Et per actum

fm vnam formā & actu individualē. Subiectū n. vna<sup>3</sup>  
partie sicut mā pma nō ē, p̄cipitū vnum sicut nec est  
p̄cipitū en. vt p̄sī 1<sup>o</sup> de anima ergo motus p̄cipitū  
me dictio requiri subiectū vnu actu individualē. Et  
p̄stat q̄ subiectū transmutationis subal. ut transmuta-

tionis que est ad formam subalem vel ad eius puationes non est ens actu et vno sumptu. quare te. Non tamen negant dum est per hoc. qd ab subam non sit motus large fumen- do mto pio quacumq; trasmissione succedit et condensatur. ut dicit fuis pua. ¶ Secundo disserit Comentator

q; ipse subtiliter bene sumt signum contrarie fm sua  
qualitate: et vice q; ipse erat letus in hoc. s. q; occurrit  
sibi occidere fm illa dilectione. Q; autem substantiae sunt con-  
trarie fm suas qualitates: hoc ipse non potest: q; latius est  
manifestum: ea statim ex ianuam ex calidore et frigore: t; aqua est

frigida t humida: t acr e calidus t humidus t terra frigida t secca: t sic inter istas subas simplices est contrarie tas sive suarum qualitatis sicut inter excremata subiecta aut mixta sunt per terram sive suarum qualitatibus: sicut medicinae sive medicamenta ut inde possunt in humo celi sive manu-

dia sunt stiraria meagae, ut ipso doceat in primo certi manifesto. Non autem est finis Lombardeorum hic, quod qualitates rigidebus finis sunt, sed habent contrarietatem non sunt forme substantiales elementorum; qui impossibile est ut aliquid sit in uno deinceps predicamento et in alio de aliis: cum enim coloris sit in nomine de medicamentis qualitatibus

cum igit calor sit in nomine de predicatione quia non impossibile est q*uod* ipso igne sit de predicatione substantia: forma autem subtilis ignis est substantia. et ideo impossibile est q*uod* calor sit forma subtilis ignis. Utq*ue* tamen est q*uod* ipse calor est principium subiecti ignis. Etiam accidens proprie-

sequens loams lubalc rwo: t dico celo in lamo. Et  
ideo accipit loco osteriere ignis: in mixtis autem est remo-  
tio nis & suba. vt dicit Lometaor. Si quis misereat op-  
tionem Alexandri. si q' subeunt p'xar'e fm formas: lub-  
stantie dico que sunt elementa. s. ignis aq' aer t terra. for-

te non cēt magnū in conuenientia; qz iste foame hanc max  
me distare adiuvicē in codē generē et in subiecto aliquo  
modo codē. I. in materiali: nō i subiecto codē fm actic  
et cū hoc iste foame comūcēt adiuvicē refracte et remis  
se fm. Lōnētatorē: qz nō videt competere nisi per artus

aliquo modo. Ucp. in est q; non pnt esse ita ppris contrarie sicut qualitates; q; nō habet subiectum; ita propositum vnu et idem; etiuq; contraria propositissimae sunt actus immediate: modo ita se foane non agit immedie: non n. agit nisi procedentibus actionibus suaz; qualitatū aliquo mo-

do fin cōcī doctrinā. t̄ ideo non sūt ita veri, contra  
rie sicut qualitatis prime cōgibiles. q̄ m̄ nullo modo  
sunt contrarie non video eis demonstrāti. Et si dicat q̄  
ratio aristoteliāis affluit ipsas nō esset contrarie: posset  
nisi fin commētatorē: or alia rō ē famosā solū. i. proba-

bilis et non beatificata; cuius est signum eius non videt universaliter verum quod motus nullo modo sit ad illud quod non habet pararium; qui motus circularis est verissimum motus, ut p. 3 in 8<sup>a</sup> buina: et tam non est ad per arium, p. que est ratio in 8<sup>a</sup> buina. Et ideo si ratio aristoteliacae

*Etiam oritur ibidem. Et inde haec res in secessu  
post ad subam non est motus per hoc quod in causa est.*

£6.10.

TEN

contrarietas non videtur demonstratius sumpt: sed rati-  
no quam superius induxit est demonstratius: ut dicit Logi-  
cianus. **C**um sibi obiectum est Alexander: quod Aris-  
toteles dicit in de sensu et sentiato qd ignis non agit sensum per  
fum qd ignis: neceps aqua fm qd aqua: si inquantu[m] habent  
poterat adinuicere ergo vult aperte qd ignis fm qd ignis  
non poterat aqua fm qd aqua nec conuerso. mo si ignis  
est fm aqua fm sua forma: et conuerso. tunc ista certa p[ro]p[ter]a  
fm qd h[ab]emus qd n. debet aliam p[ro]p[ter]a sua forma debet ci fm  
qd h[ab]emus. vt p[ro]p[ter]a i. posterior. **A**d hoc ridet Alexander:  
derum substantia subiecta ut mibi videtur: ut dicit qd quia con-  
ceditur qd ignis p[ro]p[ter]are aque per suam formam: tunc adiuvio  
non sequitur qd p[ro]p[ter]are el fm qd ignis. i. per se p[ro]p[ter]a o[ste]no:  
qz ignis non solus includitur in sua substantia ipsum for-  
mam ei: quemque sit alia: sed etiam materia: et similiter  
squamantur aut ipsa materia nulli est p[ro]p[ter]a. Et ideo ignis  
fm qd ignis. i. fm se cotu[m] non est p[ro]p[ter]are aque fm se te-  
tamur nec conuerso. ut manifestu[m] est per se. et ideo non v[er]o  
objicitur. Utrum autem Alexander intellexerit qualitat[es]  
p[ro]mas esse formas substantiales elementorum: de hoc est ali-  
bi perscrutandu[m]. s. sup[er] librum de sensu et sentiato. capitulo  
de sapientia. coiterat. attribuitur ei q[ui] sic. **S**ed ego non cre-  
do qd illa virginitas fuerit ei intentione: nec habet ex verbis  
eius ibi nec aliibi. ipse p[ro]p[ter]a sub conditione loquens dicit sic.  
**S**i igitur aque esse est in frigiditate: et est ignis in calidi-  
tate: quare non p[ro]p[ter]arius ignis aque fm qd ignis et. quia  
si dicitur: non poterat qd frigiditas p[ro]p[ter]a sua forma dico d[omi]n[u]s e[st]e  
ipsi aq[ua]: et caliditas p[ro]p[ter]a sua forma substantialis v[er]o non esse ignis  
quare non erunt ista p[ro]p[ter]aria fm qd h[ab]emus: nam in ab-  
solute afferunt qd sic. ut manifestum est in spiciendi. Et in  
hoc expone Alexandri letus sui multu[m]. Uerendum.  
est tanto p[ro]p[ter]a et sic subtiliter fecit filius Alexander attribuere  
tale error[um] manifestu[m] qd qualitas est in substantia. hec n. p.  
positio est immediata: nulla qualitas est in substantia. hec n. p.  
vt p[ro]p[ter] primo posterior. s. ois calidissima est qualitas. ut mani-  
festum est. ergo nulla calidissima est substantia. Sed ois forma  
subtilis est substantia. ut manifestus est fm Aristotelez in  
multis locis. ergo nulla forma subtilis est calidissima: nec  
conuerso. tunc videris de frigiditate in alio. Q[ui]d autem  
autem ratione ignis auctor Alexander non credo quia non  
quasi oes loquentes de ista materia vires numeri dicerint  
istam fusile esse opinionem: s[ed] non plus de hoc. **N**ecan  
dum autem veleris qd contrarietas aliqui acceptis coiterat p[er]  
oppositione que est inter p[ar]ationes et habitum et p[ro]p[ter]  
oppositione que est inter magis perfectum et minus per  
fectum: si bene est contrarietas inter substantias et in  
ter principia substantiarum. ut patitur in primo b[ea]tus.

**Ad primam** rationem per dicti q̄ bñ p̄tingit  
subāo esse p̄traria fm̄ sua qua-  
litate: non aut fm̄ le ipsius pmo. C Sicut ad aliam uti-  
fici. n. ad hoc ut substantia se correspodat q̄ habeat ad cō-  
trariū fm̄ sua a dīpositiōnēs p̄trias. s. fm̄ sua natura-  
les qualitatis quād requiriunt in materia. C Ad alia be-  
ne concludit q̄ inter substantias est p̄trarietates q̄ est op-  
positio iter magis p̄fectum q̄ minus p̄fectū. C Ad alia  
pōr̄ dicti: q̄ principia substantiae per se & p̄cipia sunt sub-  
stātis; q̄ p̄incipiū substantiae p̄ accidēt & dīpositiōnū oī  
q̄ p̄ substantia. Dicitur ita est p̄incipiū substantiae non  
per se & pmo: sed solum dīpositū vel per accidētēs aliquā  
modo. vt orūlūtū fuit in pmo bulus. C Ad aliud pot̄ dī-  
cti q̄ ad p̄trarietates effectus non requiriunt p̄trarietas  
carūm: sed sufficit q̄ sint ouere & obperare: s. sic est bic.  
C Ad aliā p̄ ex dictio: signo. n. aqua fuit eorūria  
fm̄ sua qualitatis: sed non fm̄ sua effectus fuit ē ve-  
ritatim contrarieitate. C Ad alia pot̄ negat maiori-  
tate.

men.n.recipit magis & minus. ut manifestum est: tamen non bñ contrarium. prout dictum: sÿ pax autem oppositrix. & tenetrix. ut & in. i. de anima. & c. i. de q. magis & mis. prouentur ex permissione pax. ut est in habentibus coram iuriis: sed non est virtus taliter: ut immo magis & minus potest esse ex maiori vel mino a dispone subiecti ad talium qualitate vel formam: vel ex maiori sua minori virtute agentis vel ex aliqua alia causa. ideo scilicet. **H**ec iam est in ad aliquid: contingit. n. altero mutante verum esse alterum nihil mutare. quare secundum accidens motus bonum est tamen. **L**ectu commentarii. x. **Q**uestio. IIII.

Textus commenti. x. Quod

III.

**C**onsideretur querit. Utz relatio possit alteri  
bui aliqui de novo nulli transformatio fea  
in ipso. C Arguit pmo q non. q sic est de  
qualitate. sic videt esse de relatione per con-  
venientem similitudinem. qualitas non pot est ac  
tributus alicui de novo nisi aliqua transformatio facta sit in  
ipso. vt manifestu c:z oeo concedunt ergo re. C Zec  
nullus en realte fe attributus alicui nulla transformatio fa  
ctum hoc a. vident disforce entia rationis t entia rea  
lia:qntia ronis. conceptus intellectus possunt attri  
buti aliquibus nulla transformatio facta in ipso. vt lapio  
pot est intellectus nulla transformatio facta in ipso lapide.  
Sed entia realia non vident de novo attributu aliq  
bus nisi sicut aliqua transmutatione in ipso. Relatio  
aut est en real pater anim humana: t dato q nullus  
homo intelligere: abduc vnu homo est pater alteri  
t alterius filius: et non possit esse pater nisi sum paternit  
atem. similiter aut t in alijs mulier. qre re. C Iez om  
ne qd alter se habet nunc qd pviidet esse transmuta  
tus. hec videtur manifestu in. b. bus. Sed omne illud  
qd nuc refertur aliqua relatione reali t pvi non refre  
batur se habet alter nunc qd pviat in eum penitus t eo  
den modo se habet nunc. ut pviatue sicut pvius nos  
erat relatum sic nunc non est relatum ut se est relatu  
t non est relatum sicut qd est impossibile. quare re.

**O**ppositum arguit auctoritate Brisho, i. mo  
5<sup>o</sup> p. b. n. qd ad relationē nō est  
motus p. hoc qd aliquid refert ad alter: ad qd pīus nō  
referbat: refert vīco ipso nō mutato: sī mutato aliquo  
altero: t. hoc dicit bis vībis. Contraq. enim altero muta-  
tante vīce esse nūl mutatā. Et cōsūmatur rati-  
o nīc fīm expositorēs: in quocūq. generē est motus nūl: si  
līus generis inuenit in aliquo o nouo abfīc eius muta-  
tione: sī pītinge vīce esse aliqd dici relative ad alterum  
altero mutato: ipso tamē nō mutato. quare tē.

**D**e questione est intelligendum hunc cōsideratō  
cōsideratō et recipit ex. 5<sup>o</sup>. metaphy.  
q̄ duplē est relatio. Quedā n. est relatio realis; q̄dā  
est relatio fīm rōnē seu iheretici. Relatio qđē realis  
est illa q̄a h̄z esse extra animam pater operaciones nostrā  
intellectus ut paternitas et filiatione et aliae b̄mōi relationes  
multe. Relatio quidē rationis est q̄a non h̄z ēē ex-  
trā animam actus est habet esse per actū intellectus no-  
strī fūctū communiter exemplificatur. ut identitate qua  
aliquid dicitur idem sibi. Ita enim identitas non po-  
test esse relatio realis scilicet q̄a est extra animam rea-  
liter differens a suo fundamento. Tū am̄ si id dicitur: quia  
so. et idem subsp̄t: est relatio realis differens c̄scientia  
liter et realiter a substantia foris ppter omnem actum  
intellectus: tunc est propositus in infinitum in entibus  
actu existentib⁹ extra animam: quod reputatur im-  
possibile. Probo consequātiōnē: quia si illa idem

**L.c.30.** **tis** est relatio realis preter animam: cum vniuersitatis sit id est subiectum necesse erit: qd ipso identitas sit eadem subiectum per identitatem realiter: illa similitudinum identitas est eadem subiectum per alias identitatem: et sic in infinito. Non enim est alii qua ratio esse aliqua res sit eadem subiectum per identitatem realiter: et non aliis: quare tunc. Idem ergo quo aliquid est est id est subiectum in cetero doctrinam: non est relatio realis ex anima extra animas: et realiter diversa a suo fundamento: sed est relatio inter intellectum. Nam intellectus potest intelligere aliquod non esse eiusdem a seipso: et sic vnde ut duobus inquantibus intelligatur ipsum ut non diversum: ut et lumen et quod non est eiusdem: et sic constituitur relatione identitatis. Utrum autem hoc sit omnino verus: sicut identitas quo res extra animam exinde nullo modo sit res extra aliud bona speculatio est: sed si pater non dico determinando sed narrando. Ultrem praetelligendum est qd relationes diversae diversimodo referunt ad unum. Quaedam referunt per omnes relationes existentes in eis: ita qd in subiecto variis extremis fundat relatio: vt pater et filius omnes: et fratres: et pueri: et omnes: et multa talia. Quedam vero referuntur non per omnes relationes existentes in uno: exponens et aliud extremon: non referunt ad alterum nisi qd alterum referatur ad ipsum. Sicut docet Aristoteles in "metaphysica". De intellectu et in intelligibili: similitudine de sensu et sensibili: sensibile enim actu sensu non refers ad sensum actu sentiente: non qd actu sensus sentientia refers ad sensum: et qd sensatio quo sensibile dicitur sentientia non est alia qd sentatio quo sensus actu sentientia dicitur: sed sentio et in sensu subiectum: non aut in sensibili extra animam: sed relatio quo sensatio est ad sensum non est alia qd relatio quo sensus est ad sensu: et qd est in sensu subiectum non aut in sensibili et hoc potest esse intentione Aristoteles in "metaphysica". capitulo 6 ad aliqd. Ceterum considerandum est qd relatio potest attribui alii cui duplum. Uno modo tanquam subiecto. Alio modo tanquam termino: et hoc est rationabilis: qd ipsa relatio est in subiecto et respectus quidam ad aliud ut ad terminum. Et ideo hoc bys ipsius iter accidens est possum attribui aliqui tam termini: qd non est eius subiectum. Et sic intelligendum est qd duplex est transmutatione. Quedam est transmutatione propriæ dicta. Transmutatione individuali et successiva. Alio est transmutatione individuali et instantanea: et ista oicit in propria dicta. ut habetur in 6<sup>a</sup> buce.

**Tunc dicunt**

aliqui ad quoniam qd nulla relatio realis potest attribui aliqui de novo nisi aliqua transmutatione facta sit in ipso sicut est transmutatione individuali. Tunc oicit qd bene potest attribui relatio realis aliqui de novo sine transmutatione propter dicta et successiva. Ceterum potest ratione plus inducatur: qd oit qd le bns alter qd plus est transmutatio: hoc est per se mani sellus: sed omnibus cum nullus attributus aliquis relatio de novo et non plus alter se habet nisi qd plus: qd det qd omnis et de modo se habetur nisi ut plus cum nullo modo alter: tunc sic plus plus non se habebat ad aliud sed non ad aliud: et sic plus plus non attribuens ad ei relatio sic nunc non attribuit ei relatio: quare tunc. Ceterum oit qd si fortis: nunc est albus et crassus generat aliquis albustus fortis: et filius illi albus: cum plus non est similia et nulla vera transmutatione et successiva facta est in forte. Ceterum autem qd similitudo est quedam relatio: quare tunc. Ceterum studi non vide sufficiens ad intentionem Aristoteles. qd Aristoteles potest qd ad relatio nem per se non est motus: et qd relatio potest attribui alii cui nullus transmutatione successiva facta est in eo. Si autem posset potest qd ad relationem non est motus per hoc qd relatio potest attribui aliqui nulla transmutatione successiva

facta in eo: similiter potest probari qd ad qualitatem non est motus: qui certum est qd aliquis qualitas potest attribui aliqui de novo nullus a mutatione individuali successiva facta est in ipso: sicut presente corpore humano ac illuminatus est de novo nullo motu individuali facto in ipso: et hec plaudere qd ad qualitatem non est motus: qd est omnis inconveniens. Ergo vel opus occire qd relatio Aristoteles non valit: qd ad qualitatem non est motus sicut neutrum ad relationem: vel qd Aristoteles intelligit qd relatio potest acripi aliquo de novo nullus a mutatione transmutatione facta in ipso. Nec transmutatione individuali non inducitur. Et ideo oit aliquantum alter: qd dico primo qd relatio realis non potest esse in aliquo de novo tanquam in subiecto: nullus aliqua transmutatione facta sit in ipso. Et hoc p. ratio plus dicta que videt insolubilis. 2<sup>a</sup> tunc oit qd relatio bene potest attribui tamen qd termino: non nullus penitus transmutatione facta in ipso: et hoc potest declarari inducendo in aliquibus relationibus: qd constat qd esse exterum est esse relatum: modo aliud potest dici de extero: nunc qd plus non erat exterum nulla transmutatione facta sit in ipso: ut si colitur a nunc est ad finitum aliquata bona mutatio: ipsa bona mutatio aliquantum et colitur penitus non mutata: verum est occire ipsum est exterum: et exterius. Similiter potest contingere qd aliquis color nunc est visus ab aliquo et plus non erat visus nulla mutatione facta in ipso color: et tamen esse visus et visus alter est cognitus vel est esse relatum vel non est sine aliqua relatione. quare tunc. Ceterum potest considerandum qd in hoc differt relatio a qualitate et a quantitate: et ab alijs accidentibus absolutior: qd numerus aliquis qualitas attributus alieni de novo quicunque nisi aliquis transmutatione facta sit in ipso. Ceterum enī est qd nulla qualitas attributus alieni de novo tam subiecto nisi aliquantum sit transmutata. Qualiter enī non attributur subiectum de novo tanquam termino sine transmutatione: quia ipsa non est accidentes respectivū per se et essentialeiter: et ideo non attributus aliqui solus tam termino. Si quis autem oicit qd relatio realis potest attribui aliqui de novo tanquam subiecto nullus penitus transmutatione facta in ipso reali. Justum est ut hoc proberem cum non sit per se non tam solutus ratione in propria: qd non apparet nisi ad pscas. Ceterum ad rationes patet ex dictis.

Ceterum agentis aut patientis. Neque omnis qui mouetur aut mouetur: quia non est motus motus: nec generaliter generatio: neque omnis mutationis mutatio. Ceterum cō. X. 120. V.

Onsequitur qd. Utrum motus accipiat esse per motum. Ceterum arguit pma qd sic. Qd oit nouus accipiat esse per motum. Ceterum arguit pma qd motus. Sed alio est motus nouus ut visus est. qd tunc. Motus accipiat pma qd motus: et non vnde esse ratione quare aliquis nouus accipiat et pma motus: et aliud sine motu: qd oit nouus accipiat et pma motus. Ceterum cum aliquis fuit eadem essentiale: sicut visus accipiat esse per motum et alterius: hec videtur manifestum: sed motus et terminus motus sunt vnu et id essentiale: ut pcedatur quasi ab omnibus: et terminus motus accipiat et est per motum ut visus est. ergo tunc. Ceterum omne qd dependet ab efficiente accipiat esse per motum. Nam efficientia est prius: unde motus est Aristoteles in 2<sup>a</sup> bus et in 5<sup>a</sup> metaphysica. sed motus dependet ab aliquo efficiente. sed ipso motore. quare tunc. Ceterum non est motus ejus in effe per motum: tunc motus per via naturae possit deduci ex nobis: qd est impossibilis fm conscientiam omnium pibloskoporum: ut hoc igit oit conuenient qui locuti fuerunt de natura et ex nobis nihil sit. pma buisa. pma pba: qd pro alio

T.c.29. T.c.22. T.c.34.

**non negatur aliquid fieri ex nihilo: nisi quod sit per motum  
qui oportet aliquid subiici: ut videt ex pmo bvi.** Si ergo  
ex motu posset produci in esse non per motum: tunc nos  
maneant enim esse possit inducere ex nihilo. Are te.

**C**ontraistit arguit auctoritate Arist., quia enim quod motus non est mouit nec tantum subtiliter sed et terminos omnes sicut quod perducit in esse per motum est terminus motus. qd. 7.

**Ad questionem** oīco bāzūtūr: ḡ mot⁹ p̄ le  
st per se terminus motus. Et hoc p̄bat Arist. In līa m̄  
tis rōnib⁹. Sed ad p̄ficiē: q̄ rōnes eius vīcē fāciunt ī līe  
ter: adiungo quādā nōna. Prima est bcc. terminus p̄  
se cuiusq̄ motus os ēt aliq̄d permanēta. Lq̄ posis  
exsistere totū finalia: in hoc enī differt mot⁹ a termino  
motus: q̄ motus ēt aliq̄d successiūm: q̄nō p̄ exsistere  
totū finalia: sed vna parte exsistere alia ēt in potentia: sed  
terminus motus ēt ēs permanēta. Lq̄ natura ēt exsistere  
finalia: fed nullus motus ēt ēs permanēta: nō successiūm  
ut manifestū est. q̄re t̄. C. Item si innotescet p̄t se ter  
minus motus sequētū q̄ cōnt īfinītū sp̄s motuum: q̄o  
videt̄ oīco ip̄sifiblē. Sicut nō sūne īfinītū sp̄s entium.  
Et p̄bat p̄ficiē: q̄ si aliquo motu ēt ad motū vt ad per  
se terminū: aut ēst ad motū cūndē specie cum ip̄o: aut  
alterius speciei ēt oīcīdū q̄ motus sit ad alium mo  
tum cūlēdū sp̄i: vt ad per se terminū. R̄idiculus enim  
ēst dicere q̄ oīcalitib⁹ sit ad dealibatōes vt ad per se  
terminū: q̄o fūndit̄ illa de alibato ēst ad dealibatōes  
ē illa ad alia. Et sic ī infinitū. Et nāq̄ aliquis mot⁹ cel  
faret manente suo subiecto q̄o incipit mouere: ino sem  
per nosī motus sequētū motus aliqd societ ī infinitū.

Et hoc specialiter abstrusū est de motu magnitudinis; q[uod] in hoc et natus non perducunt ad perfectam quantitatem per augmentationem; postq[ue] semper augmentatio est post augmentationem in infinitum non est ergo possibile q[uod] motus per se terminetur ad motu eiusdem speciei; quare relinquitur q[uod] terminetur ad motu alterius speciei. Et rancquerit de illo motu terminante. Ultra terminet ad motus eiusdem speciei aut alterius. Si eiusdem inconveniens; ut possit alterius reseretur questione ut p[otes]ta: sit in infinitu[m]; et si poterit sic sp[iritu] fuisse motu quoque est abstrusum; quare tunc. Et hoc posset probari si sit motus est ad motu tamq[ue] ad per se terminatum; lequid q[uod] si tendetur ad duos p[otes]tas f[ac]tis actioq[ue] videtur impossibile oino. r. probat p[otes]ta. supponendo aliquas. Primo q[uod] si motus est ad motu ut ad terminum per se non erit ad quamcumq[ue] motus sed ad motum quem non contingit finitum esse circa eum. Ad motu subi[st] oppositum ut dealbstio si est ad motu ut ad per se terminatum non erit ad quicunque motu indiferenter sed ad conformatio[n]em. Ridiculum est dicere q[uod] dealbstio per se est ad ca[re]factionem tamq[ue] ad terminum ad quem q[uod] terminus ad quem non est finitum cum motu qui est ad terminum per se non est finitum p[otes]ti est ad dealbstio: tunc non est rationabile ut dealbstio sit ad calefactionem ut ad per se terminatum; et eadem r[ati]o est de quibuslibet alio motu qui non opponit dealbstionem. Relinquitur q[uod] si dealbstio est ad conformatio[n]em ut ad terminum. Sunt autem et alijs. Secundo supponendum est q[uod] per totum ipsum mobile mouet ad illud quod est per se terminatum motus. Et hoc est manifestius est per se. Tunc arguitur p[otes]ta q[uod] si aliquid dealbstio est conformatio[n]em est per se termino non dealbstionem; sicut finitum omnime dealbstio mouet ad conformatio[n]em. Constat autem q[uod] illud q[uod] dealbstio mouet ad albedinem ergo finitum mouet ad albedinem et conformatio[n]em; sed illud q[uod] secundum mouet et tendit ad conformatio[n]em mouet sub ad nigredinem. q[uod] conformatio[n]em est nigredo fatet ipse et tendit ad nigredinem perfectam. ergo finitum illud q[uod]

bealbaꝝ moueſ ad albedinē ⁊ ad nigredinē: qđ est ipoſſibile multiscaꝝ. ſimiliter aut̄ ⁊ in alijs. Illud enī qđ faſtabilis mouebit ſimil ad ſanitatem ⁊ ad egriſitudinem modicō. qđ ſc̄iſt ſequit aliquid inconveniens ſimil alijs.

productio. q̄. sed quia aliud invenitur in aliis. et  
quid recedit ab aliquo & tendit ad aliud id. Tā aliud q̄  
acibatur recedit. a negredire & redire in ostensiones.  
q̄ denigratio ipsa est ad nigredinē. quare finali aliqd re-  
cedit a nigredine & tendit ad nigredinē. q̄ videt in ob-  
iectu mens. et in motu per se est ab eode in id nūm̄o  
tus localis circularia. ut p̄ ex. B. bulus. quare t̄. Et  
in intelligibili q̄ motu p̄ terminari ad motu per se

tidens, q̄ contingit q̄ terminato aliquo motu in subiecto in eodē instanti incipit aliud motū in isto subiecto: ut aliquid sanato contingit ipsum incipere ambulare. sicut et in silvo. Sed istud accidit q̄ terminato aliquo motu potest

Indifferenter quicquid alius motus icipere in illo sub lo-  
quendo de mortis? quibus illud sub non natu est mouerire ut  
terminata sanatoe potest indifferenter incipi curias aut ca-  
lefactio aut quicquid alius terminus aut per se motus detin-

mīnati oꝝ esse aliud determinatū & vnu. qꝝ r̄. C. Item  
cōclusio, pbat sic. nullus morus continuus pot deficeret  
anteꝝ perueniat ad suum per se terminū. qꝝ si deficeret  
tunc non esset cōtinuus. Tunc aut̄ in istis inscribūmo

bilibus qualibet motus pōr desistere anteq̄ incipiat ali⁹  
motus: cōcīgit ēst libet qēstere sub forma fīm quā est  
motus sūḡ incipiat alia mot⁹. Uerbī grā. si aliquid deal-  
bat cōcīgit ipm qēstere sub albedine anteq̄ incipiāt mo-

**Ad primā** rōne in p̄tū cū dclif. oē nouū rē. Dī  
cīp̄t̄ cīle per motū p̄cedēntē aliquo motū vđ in suble

cto illius noui: vel in aliquo alio sit q̄ illud noui vel est  
terminus motus precedentis per sevel cōtēquit terminū  
per se illius motus: sed nō ozyr q̄ omne nouuī in cōpia  
esse per motū cuius illud nouū sit per se terminū: qua-

**re re.** **C**ad alia cōdicit. quod octoq; aliq; sunt endē re. Utro cōfū oīo sunt endē. mō motus t termin' mor' Nett sine endē cōfūlūtūr fm spēm loquēdo de moru p acu fluente: en offserūt fm magia pfectū t min' pfectū.

¶ iō nō sicut penitus essentia ī eadē, et forte nō sit eadē  
sicut numerū; sed de hoc inquirēs post. Sufficit aut̄ ad p-  
fensio q̄ nō oīo sunt essentia ī id: t̄ lō vnu cop̄ pōt̄ acc-  
ri per motū, et aliud nō tangit per se terminū "motū". ¶ Ad

dicentes aliquid motus qui est forma fluentis in est idem  
essentialia cu termino motus, et iste motus in accipere esse per  
motus sed motus pro fluxu formae non est idem essentialia cu  
termino motus, quod tamen sed forma solutio melius est. C. Ad

alia cu*m* occidit; omne q*o* dependet; dicit aliqui q*o* verū est si depēdet ab efficiētē aut per se effectus ip*s*⁹ efficiētē, sed h*o* per accidētā non o*z*; mō dñe nulliusmor*b*⁹ by efficiētē per se; sed solū per accidētā in quaūtū per ip*s*m in otū efficiētē formā aliq*o* dñi mō dñe nulliusmor*b*⁹ by efficiētē.

cles facit aliquid per se. Sed istud est in dubius et forte  
est ipote q̄ mot⁹ nullo⁹ sit ab agēte per se; de hoc autē vi-  
debis alias. A de⁹ voluerit. Et Blarer en pōt dici cū dī. oē  
qđ est ab agēte rē. Uterū est si s̄e p̄ncipal⁹ int̄ēns ab agē-

ce: sed si est in eis secundario ab agente: et ex coelestis locum non oportet recipiat esse per motus: cuius sit per se tantummodo ipse motus non est aliquid per se: et principalius intentus ab agente ut motus est: sed est intentus secundus ad modum ut motus: et secundus ad modum ut intentus.

datio et ex coequenti ingru no pos panderre actu pectus  
que pncipalit credentia pcedere motu aliquo mo. Et io  
no opz g motus licet sit ab agente tanq' c' effect' per se  
aliquo mo et no pure per accns acceptat e per motu: ve  
no laudato: et non solum: et ad alio: et

## Questio.

**ab' ostis lib' oppositio:z hoc suffici. C** Ad aliam cū dicit̄ p̄tia possum̄ fibignuicē succedere tē. posset dicit̄ q̄ p̄tia possum̄ considerari capi. Uno modo rōnē q̄ p̄tia sunt. et nō repugnat cū fibignuicē succedere in codic̄ subiecto. Alio mō fm q̄ sunt in talibus naturis determinatae. et s̄ p̄t esse q̄ nō succedet fibignuicē in codic̄ subiecto. Alio cīcāt̄ q̄ quā locū sursum. et locū deorsum non succedant̄ sibi in codic̄ s̄c̄t̄ fm suos effectus. s̄. vbi sursum et vbi deorsum bene succedant̄ sibi in codic̄ subiecto. C Ad aliam p̄t̄ oīci q̄ licet virtus conseruans leuit̄ que est locū sursum nō agat immedie ad corruptio[n]e loci deorsum: in possiblē et q̄ agat ad hoc medie. **Ampliacionē:** corporibus intermedie. Inter ipm̄ celuz et ipm̄ locū gravitatis: bene in verū est q̄ nāq̄ virtus conservans attra[ct]us grauitatis qui in locū deorsum corripue virtutē conservantius locū existente in cōcaso celuz ipm̄ celū non sit alterabile ab istis ierūlo. ut latit̄ p̄ in p̄mo celi et midiane oportet q̄ virūm̄ contraria se corrumpant alterius et conseruer: lucet hoc sit in istis ierūlo duo cōtraria q̄ cōmunicant in una materia.

**C** Quae autem est in eadem specie mutatio in magis et minus abstractio est tē. **Textu commen-**

**XIX. Questio.** **VIII.**

**O**nsequenter querit. Utz magis perfectus et minus perfectus in forma ad quā cīt̄ mot̄ finit̄ obiectio fm sp̄m̄. C Arguit̄ p̄mo q̄ sic. q̄ contraria differunt fm sp̄m̄. ut videt̄ vel le Brilio. in. io. metraby. sed magis p̄fectus et minus perfectus in talibus formis videtur. p̄tia: q̄ p̄tior. q̄ motus non est nisi in contrario in contraria fale in istis inferioribus: sed contingit aliquid moueri a minus perfecto ad magis perfectum. ut a min' calido ad magis calidū. t̄ de ceteris. quare tē. C Jē extrema et me diu[is] differunt fm sp̄m̄ vt albedo et rubedo. t̄ hec alia. sed nō differunt nisi fm magis et minus mediū. cīt̄ h̄as acut̄ virūs extremitate: nō in suo vitium p̄fectionis. ut oīci Lōmē. I p̄mo būi. ergo dividit̄ by in se verūm̄ extremitate: remiliū et fm minore perfectione: q̄re tē. C Jē illa differunt specie quoq; vnu est corruptiū alterius. hec videt̄ manifesta: q̄ ea que sunt eiusdem speciei nō vidēn̄ cū fibignuicē corruptiū: modo magis calidū corruptū min' calidū. ut matoz flama corripue minorem. fm Brilio. in. de causis longitudinē et breuitatib[us]: t̄ inde respiratione. quare tē. C Jē magis differunt magis albo et min' albo: q̄ uno albo que perfecta. hoc est manifestū: sed uno albo que perfecta differunt numero et manifestū est per te. ergo magis albo et min' albo differunt plus: numero: sed non possunt plus differre q̄ nūc ro nūl differunt specie vt certū est. quare tē. C Oppositio arguit̄ auctoritate Brilio. būle enī q̄ magis et minus sunt in codic̄ species: hoc etiā est cōc̄ oīci q̄ magis et minus non diversificant̄ speciem.

**A**d questionē p̄t̄ oīci dicunt̄ q̄ magis p̄fectū et minus perfectū in forma fm quā est mot̄ nō differunt p̄p̄te fm sp̄m̄. Et hoc aliqui sic p̄bant. Si h̄moi magia et min' differunt sp̄e nullas motus posset esse vnu numero simpliciter: q̄d est oīci incōuenientia. t̄ Brilio. In isto s̄ et appetet p̄na. q̄ semper in alio et in aliis instantiēs tēp̄ozis membranis motus ad formam al-quid acquirit illas formas p̄feciūs et min' p̄feciūs: motus enī est generatio vnu partis post aliā p̄tem illius p̄feciūs ad quā rēdūt̄ motus donec perficiatur et sit in actu. ut oīci Lōmē. in 3° buis. et constat q̄ pars que acquiruntur in instantiēs: est minus perfectus

## Quinti.

**Q** uo acquirentur in instantiē frequenti: cum aliquid casisti p̄s acquiret̄ calidū et minus perfecta: t̄ postea magis perfecta. Inūlitter aut̄ t̄ in alijs morib[us] suo mō. Si igit̄ bonū forme offerunt fm sp̄m̄: nūl nullus motus est fm formā vna specie. Ad hoc aut̄ q̄ motus sit vnu numero requiri q̄ sit fm formā vna specie ad minuscules formas nō nūl necessariū q̄ sit fm formā vnam numero: ita s̄. q̄ formā fm quā est motus sit vna numero: per totū tempora. De hoc aut̄ videbit̄ in sequentiā. q̄re tē. C Jē p̄t̄ p̄t̄ p̄t̄ p̄t̄. Si albedo p̄fectio et minus p̄feciūs era cōfere obiectio fm sp̄m̄: t̄ nec magis differt̄ ab albedō et nigredō q̄ albedo p̄fectio et iperfectio. C S̄ forte obiectio nō est demostrativa: q̄ dicetur q̄ nūl phibet differēntia fm sp̄m̄ quedam magis esse diuersio et alia vt homo et māsa obiectio fm sp̄m̄. t̄ sūl homo et māsa differēntia fm sp̄m̄. t̄ in homo et māsa plus differt̄ q̄ homo et feminā: q̄ forte homo et māsa nō plus differt̄ quantum ad substantias: t̄ per se q̄ bō et sūl homo: fed quāt̄ ad dispositiones sunt magis omnūlitas. Homo aut̄ et sūl magis similitudinē: fed nō magis cadē fm sp̄m̄. C Item possit sic argui. Si magis perfectū et min' p̄fectū in forma fm quā est mot̄ nō differunt p̄p̄te: t̄ nūl habeat rem magis et minus fieri accidentales: formā q̄d est ipso babilē. Et p̄z p̄na. q̄ certū est q̄ in substantiā est magis perfectū et minus perfectū in substantiā sp̄ebus. Una enti substantia et p̄fectio alia. ut p̄z ex 6° buis. in genetā. Si ḡm̄ formā accidentalis fm quā est mot̄ nō haberet magis p̄fectū et minus p̄fectū nūl in diverso speciebus: t̄ nūl nō aliter recipere accidēt̄ magis et min' q̄ subū: q̄d cīt̄ se ipso babilē: q̄ substantia no recipit magis et minus saltem labi mētriā deo. C Jē posseverūt̄ alii siud̄ probabile: q̄ si magis et minus in forma fm quā est motus differunt fm sp̄m̄ et cōfere infinitē sp̄e saltes sue cōfesse in codic̄ subiecto: q̄d est absurdū. t̄ p̄t̄ p̄na: q̄ certū est q̄ in tēp̄ozis membranis motū p̄p̄te sunt infinitē instantiā: q̄ in unō quoq; illo: acquirit̄ alia p̄t̄ illius forma fm quā est motus: ut q̄ pars que acquirit̄ in instantiē posteriori est p̄fectio pars que fuit acquisita in instantiē precedente. verbi gratia. Cum aliquid calche in aliquo tēp̄ozis in quolibet instanti illius tēp̄ozis acquirit̄ aliud vel aliquā pars caliditatis et temp̄ p̄fectio pars est illa a que acquirit̄ in instantiē sequenti. cū igit̄ sint infinitē instantiā in illo tempore. ut p̄z ex 6° buis. in genetā parte caliditatis acquirerent̄ in subiecto in illo tēp̄ozis. t̄ sic si magis et minus sunt cōfere fm sp̄m̄ in talē forma. sequit̄ q̄ erunt species infinitē fm acq̄sitionē: q̄d videt̄ impossibilē omnino. C Et confirmat̄: q̄ fm alijs quā oīci species que possunt esse in vniuerso sunt a cōfusa līter in ipso. Et becvidit̄ cīt̄ intentio lūcōnū super p̄mo posterio. vbi dicit̄ q̄ vñlūlitas est oīci sp̄e vñlūlitas qualibet bona manere. Māter enim vñlūlitas et enīm̄ q̄ andōḡ est diminuit̄. Aliorū et sp̄e sile non p̄t̄ p̄ficiēnt̄ ad p̄fectionem vñlūlitas q̄ sūl a individuū. Si igit̄ in aliquo subiecto possint̄ esse species infinitē necessariā vñlūlitas q̄ specie infinitē formū essent: quod ē manifestū impossibile.

**A**d primam rōnē dico q̄ maior ē vera de cōfusiō. transq; tristate p̄p̄te p̄fectio et imperfectio. q̄d est rōnē tristate dēminuta et imperfecta nō ē vera: t̄ sic est hic. quare tē. C Ad aliam cum dictat̄ medium. et cōfusa tē. Intelligent̄ est būl q̄ de medio sunt oīci op̄t̄

T.c. 20.

T.c. 19.

L.c. 56.

L.c. 34.

L.c. 4.

T.c. 18.

T.c. 19.

niones. Una est q; medium inter duo extrema est cōpositus ex elementis extremis & sensibus & refectione: ut rubet do ex clementia abcedens t nigredinis sive aut t in alijs t loquuntur ex media fixitate sive. sicut ex fixa in latubo. Et sicut ita dicentes q; ipsum medium differt ab altero extre- mo; ratione alterius quo includit in eius clementia. verbi gratia. rubet differt a nigredine ronc abcedens: t ab albedine rone nigredinis. sive aut t in alijs. t hec non differt solum fum magis t minus. Ut etiam est in fum viam me diam quartu ad id quo includit de altero extremito non dif- fert ab illo extremito nisi fum agis t min: ut rubedo quā ad illud quo includit de abcedine non differt ab abcedine nisi fum magis t min: sed rō alterius partis differt per se ab abcedine. t rōne nigredinis. Sed ita opinio vis- detur oscilat. q; fm doc mediū non erit vniū per se cuq; ex duob; formis non habet vniū enī p le. C; sed sciam omnia ex simplici clementia. ve vulv auctor. d. p̄cipiosum. rubedo aut est quicd sciam: sive de alijs bimaculez t. C; Et id dicunt aliqui aliter: t dicit q; mediū ipso non est essentiale alter copositi ex extremitate fructu: ambo ex foamine similes: ex clementia sunt fome extremitate: ex babi quodam virtute virginitatis exercitum. Et sic intelligunt Lombardeos q; dicit q; in medio sunt extremita in actu. in virtute quadam sciam: quia ipsum medium pot agere actio non similis actioni virginitatis extremitati: ut repanda habeat aliquotus calcificare frigidus t aliquotus frigescere calidus: t sic de ceteris. t scilicet non differt ab extremitate folium fum magis t minus: que sunt perfectiores accidentes cuiuslibet fomes: sed differt ab eis per se t fm sua centrum. Et for- tenē cū remoto qui subiectum foame medic baberet in se fomas extremitas actio nō in luto vniū per se continet: sed refractas t reniferas: t ille lute fome doliposita subiecti ad foam media consequenteque in ea forma media essentiale differt ab virginitate extremitate: p; mino: t; nō valer illa ratio. C; Ad alijs cū dicit. illa quo: vniū nō est corruptio alterius t. P; oīt q; v̄ et illa vniū per se est corruptio alterius: sed si per accidentem nō est necesse modo dicentes q; caliditas in aliis flammis nō corrumpt per se caliditas in manuosis flammis. Sed per accidentem hoc modo ex alijs flammis est spiritus feci ardō: fm Arista in pīne mercedeoz. Ille aut spiritus cuius ardorē est flama obet babere aliquā humiditudinem aeris t subtilez: fum humidi- dat ex alijs nō pot colerari talis flama. Constat iste cū maiori: flama appropinquat minoū q; caliditas maioris flammē columnū aliud humidiū ex quo baberet t posset cōseruari flama minor: t sic per accidentem corruptio t ipsiā minoū flammā: t cuia caliditatem: sed non per se scindez t. C; Ad alijs dicens q; albedo perfectio t minus per se nō plus differt per se t essentiale t que ab- cedine eiusdem gradus: sed bene sunt minus similes que- dom accidentia similitudine: t que abcedens a cūdīm gradus vel equaliter intēse t perfecte sunt similes ac- cidentia similitudine q; que abcedens: quarum uno est perfectio: alba: id est per se non sunt magis eodem sciam- em q; ille: cuia non valer ratio.

**C**unus autem monachus dicitur multipliciter et  
Tempore. xxvi. - Anno. IX.

**U**eris sic. Utrum forma fin quam est motus sit vna numero & principio mot viros ad terminum. verbi gratia. *La* siquid calcit caliditas sit vna numero & principio calcificationis viros ad terminum. sic se filibus. *Arguit* finis qd nō sicut illud qd est in continuo fluxu no manente acero hoc videt manifestata forma fin quam est mot?

**C**in cōcino fluxo: vi ēt maniflū est f3 oēs. q̄re z̄.  
**C**Opponitū arguitur. q̄ si talis foama non maneret una  
numero: dicit talis motus non sicut viuus numero. et p̄  
p̄na. quia motus sūm veriōne accep̄tionē est foama fluxus.  
vt vult. Lōmentacōs in 3° diuis. quare z̄.

# Ad questionem est intelligendū q̄ de gradib⁹ sua foame fm quā ē n̄-ot⁹

funt diversæ optiones. **C**Quidem enim dicunt quod illi gradus  
nō sunt fidei essentialementer cui ipsa forma nec cuiuscum speciei  
sunt diversæ essentialementer ad ipsa formam, verbi gratia,  
cum aliquid calificatur gradus caliditatis succedentes in subo  
non sunt caliditates; sed sunt accidentia quidem offera et  
caliditatis essentialementer. **S**unt autem et in aliis iuu modo. **E**s  
illii dicunt quod essentia forma manet eadem numero per totum  
tempus motu et gradum sunt diversæ utrum advenientem  
corripue picecedens. **D**icunt etiam quod ad essentia formam nō  
est motus: immo certius forma acquiritur in primo instanti ap  
propinquato alterante ad alterabilem. **F**ed gradus ad  
runt per motu vel extra sub illo gradu, verbi gratia. **E**sse  
tia caliditatis in instanti primo quo calcificatur est approxi  
pinquatu calificabilius et secundum acquiruntur diversi gradus  
caliditatis succedentes virtus potest oblinsum et caliditas in  
nullo tempore manet sub eodem gradu: sed tunc acquirit  
alium et aliud rigoquo motus terminatur: et advenientem  
posteriori gradus deficit picecedens: forma tamen manet una et ea  
dem numero per totum tempus motu ut dicunt. **O**ptimam  
formam finitam quia est motus inanea: una namque per totum  
tempum continuo hoc propter ratione prius induetur et quod ali  
ter motus nullus est sicut unius numero: quod est inconveniens.  
quod omnes ens in unius numero equalitatem. **M**in Boctius in  
de unitate et uno. **A**pparet primum quod motus vel est forma  
fluens per actionem vel opinionem vel est fluctus formae per fa  
miliari optione, ut dicitur in 3<sup>a</sup> hys. **E**t si quidem  
motus sit forma fluens sic manifestetur et si non sit for  
ma fluens sic manifestetur.

motus sit fluxus formae adhuc videt legui qd si nō est  
vna forma s nō erit vna motus. Nā fluxus vnū numerū  
nō est nī forma vna motus. Forma enī obseruari  
numerū nō pōc est vna fluxus numero ut videt man-  
festū. qd tē. **C**ontra gradus forma sit aliis & aliis & nō  
idem suprī pōbant sic qd si forma maneret vna numero a  
sub eodē gradu: nī subiectus motus quiesceret dē motu  
ret: qd cō ipso fīsiblē. Et pōbāt pīa. qd illud quiesceret qd se  
bz codicē nō nisi sicut & pīas: vt pī 3 in 6° bīus. mō illō  
qd motus se haberet in tēpōto motus cōde mō nō vī  
pus: pōbāt se haberet cāndē formā tū sub cōde gradus. qd  
te tē. **D**a autem gradus forma sit aliis ad ipsī formātib  
probat. qd illī sunt nō idem numero quod vna maneret  
vnū in numero tā aliis nō: sicut se haberet gradus forma  
& sol. vt pī ex dictio. **E**Sed sine dubio illa positio nō  
videt cīs formātis versus quāris ad id qd ponit de gradibus  
forma ad quē est motus. s. qd ipsi gradus sunt aliis cōfici-  
tialiter ad ipsī formā. verbi gra. qd gradus caliditatis qd  
acquiruntur in diversis instantiis temporis menūs ut  
tē motus calefactionis: sicut penitus alijs essentialetib  
ipsi caliditate. hoc videt multis ipso fīsiblē. qd si gradus  
caliditatis est caliditas est aliquid siad essentia-  
liter a caliditatecum calefactione magis debetur dici ter-  
minari ad aliquid aliud: qd ad caliditatem: qd est oīo ri-  
diculū. Et pōbāt pīa. qd fīa illī positionē calefactione ve-  
terminā ad gradū aliquāt caliditas vel ad caliditatem  
ve: est sub talī gradū: ita. s. qd talis gradus caliditatis ve-  
est terminus calefactionis vel est formale in termio ca-  
lefactionis: omnis autē motus magis est ad terminū suū  
& ad formātis in suo termino qd ad aliquid aliud ut man-

# Questio. Quinti

IX

Item est unicuius sani capitis ergo calefactio magis est ad aliquid aliud a caliditate q̄ ad caliditatem: et magis q̄ denominari ad aliquo alio q̄ a caliditate: qd̄ est oī absurdum. Et similiter intelligendū ex quocting alio motu ad founā. Et si gradus caliditatis nō est celeritatis caliditas: sed aliquid aliud fm speciez a caliditate. Queris vtp̄ bñm̄ grad⁹? ut quid absolet⁹ aut sit relatio seu respectus. Si dicerest̄ et̄ relatio vel respectus hoc videt̄ esse multū irrationabile: q̄ fm hoc calefactio magis est ad relationem q̄ ad caliditatem: t̄ terminus eius vel formale in termino efficiens: vñq̄q̄ aut̄ magis de bñ, denominari a suo forma aliq̄ a suo materiali. Si aut̄ dicerest̄ q̄ ipsi gradus caliditatis est em̄ obolus. Queritur in quo genere sit: et nō invenit̄ esse rōnabile q̄ sit in alio genere nisi in genere qualitatib⁹ p̄s inducenti in oī. Si aut̄ bñm̄ gradus caliditatis est qualitas: queritur in qua specie qualitatis: et nō est rōnable q̄ sit in p̄ma specie nec in secunda nec in quarta: vt quid est intelligenda p̄p̄cates istas: specierū concedend⁹ ergo relinquit̄ et̄ in terci⁹ specie qualitatis. But ist⁹ qualitas p̄na sit secunda. Nō est diciend⁹ q̄ sit qualitas secunda: q̄c̄ qualitates sc̄de non inveniuntur nisi in mixto. vi vult. Commen. in 2⁹ de sia. t̄ babet. t̄ 4⁹. methereop. ergo grad⁹ caliditatis est qualitas p̄ma tangibilis: cum non sit frigiditas nec humiditas nec secatas: ut manifestetur in relinquit̄ q̄ sit caliditas. ill⁹ aut̄ est de alijs suo modo. Et si gradus forme est̄ aliud ab ipsa: forma: est̄ ill⁹ insinuando nō posset fundari in duas qualitatibus etiud̄ speciei nō posset fundari in duas caliditatis etiud̄ speciei nō posset fundari in duas caliditatis: qd̄ vide in conuenientia p̄p̄sum est qualitatis fm iam simile a diffīlē dicitur. ut docet Aristo. in predictamentis: t̄ p̄ p̄na. qd̄ insinuando non fundat̄ in q̄ litteribus etiud̄ speciei nō rōne obseruat̄ gradum. Si enim cēnt̄ equales gradus essent similes adiuvante vi manūsc̄t̄ et̄ ergo si gradus essent alio essentialiter a caliditate: tunc insinuando nō fundaret̄ immediate sup̄ qualitatibus etiud̄ speciei qd̄ est inconveniens. ergo r̄c. Et t̄ p̄ p̄na ita similia dicunt̄ alij q̄ gradus forme ad qd̄ est monosont̄ id est essentialiter cu fm forma: ita q̄ diversi gradus caliditatis nō sunt alio essentialiter q̄ diversae caliditatis: ill⁹ aut̄ in 7⁹. qd̄ sunt bipartiti q̄tū ad q̄n̄z p̄p̄stam. Et Quidā enim illo: dicunt̄ q̄ nullus motu gradus manet vn̄ numero per totū motum adiuvante viuī gradu terminante motu manet p̄cedēt̄: sed semper uno adiuvante alter corrupēt̄ est: t̄ adiuvante viuī oī precedēt̄ corrupēt̄ sunt: verbū grā. t̄c̄ alij caliditatis non manet alio pars caliditatis eadē numero a principio vñq̄ ad terminū adiuvante posteriori parte pars prior est corrupēt̄: et ill⁹ in alijs suo mod. Et si ipsi p̄b̄ant multipliciter. Primo sic. sicut se bñ illud quod localiter mouet ad vñb̄p̄cedēt̄ terminū motu locali: sic se habet illud qd̄ mouet ad formā ad partes formae p̄cedēt̄ terminū motus ad formā. b̄c̄. vide ē manifesta. per p̄uenientē similitudinem: t̄ specialiter q̄ motu alter ratione: sed in illo qd̄ localiter mouet non manet alio qd̄ vbi vñq̄ idem numero per totū rēposū mensurā motu sed semper est̄ in alio: t̄ in alijs vbi: sic semper it̄ at alijs: t̄ alijs locū. vi p̄ in 6⁹ buiis. ergo similitudine id qd̄ mouetur ad formā nō habet alio partē formae fm qd̄ mouet eadem numero: t̄ remanente in resto rēposū motus. Et si aliquis pars formae talis maneat eadem numero: tunc vna: t̄ eadē forma est̄ in codē subiecto finali: t̄ fm idem fm est̄ magis perfectū t̄ minus perfectum: qd̄ vide ab absurdum. t̄ p̄b̄ p̄na. qd̄ semper pars formae posteriori est̄ perfectior: p̄cedēt̄: cum subiectus fm magis cōpositum

posterioris q̄ pars p̄p̄ maiorē remotionē contrā. Sicut̄ pars p̄cedēt̄ remanenter eadē numero cū sequenti: tunc sequeret̄ q̄ una forma sumi est̄ in codē subiecto sub eis magis perfecto t̄ minus perfecto. qd̄ r̄c. Et si pars formae p̄cedēt̄ maneat adiuvante posteriori. Aut̄ iste partes fierint vna forma numero: aut̄ remanente ouere numero. Sed non exp̄cēdēt̄ q̄ hanc una forma numero. qd̄ illa nō tant̄ vna numero que generant̄ diversū generationib⁹. hoc videt̄ manifestū. Sed iste partes generant̄ diversū generationib⁹: cum hanc in diversis instantiis. quare r̄c. Si aut̄ oīc̄ q̄ iste pars remanente diversū numero. hoc videt̄ omnino inconveniens. qd̄ accidentia abolita diversū numero t̄ eiusdem speciei non possunt simul esse in codē subiecto t̄ p̄s eadē partē. vt p̄z p̄s m̄ta. Iste aut̄ pars oīc̄ cruce eiusdem speciei t̄ in codē subiecto t̄ eadē parte. quare r̄c. Et si illud qd̄ mouet sub aliqua forma maneat sub aliqua parte illud sumo eadem numero per alio p̄p̄sum. sequit̄ qd̄ simul vñ moueret quiesceret: qd̄ est ipso subiecto fm idem. Et p̄b̄ p̄na. nam illud occidit̄ que cēt̄ qd̄ in oīlo t̄ in alio instanti manet sub eadē forma numero. vi vult. Ap. in 6⁹ buiis. quare r̄c. Et si forma fm quā est motu maneat vna numero per totū rēposū: sequeret̄ q̄ forma q̄ inveniatur in mobili terminato mori est̄ vigoris infiniti: qd̄ vide in impossibile oīno. Et p̄b̄ p̄na. supponēdo illa quā. Dicim⁹ qd̄ in quolibet rēpo sūt̄ infinita instātia: t̄ hoc babet t̄ 6⁹ buiis. Sicut̄ qd̄ in quolibet instanti rēposū p̄mē sur antī motu ad formam acquiritur alioq̄ illū formae. sicut̄ in quolibet instanti rēposū mensurā instātia motu lo cālē ipso subiecto mobile acquirit̄ et̄ recipit̄ alioq̄ vbi. vi p̄ in 6⁹ buiis. Tertio qd̄ para formae que acquirit̄ in instanti p̄ficiōnē est̄ p̄ficiō qd̄ illa que acquirit̄ in instanti p̄ficiō: vt pars caliditatis que acquirit̄ in posteriori instātia est̄ p̄ficiō t̄ termino vigoriō: et̄ pars qd̄ suis acquirit̄ in instātia p̄ficiēt̄: t̄ hoc p̄z. qd̄ semper in instātia posteriori plus remotū est̄ dc p̄rō qd̄ p̄ficiēt̄: et̄ p̄z habet cēt̄ me luo op̄p̄tūt̄ ad illā formā que intendit̄: t̄ sic recipit̄ cā perfectionē: vi cā ignis alter ac aquam corrumpendo et̄ frigideat̄: semper in instanti posteriori plus est̄ oblitia t̄ frigiditas qd̄ pauci. t̄ sic aqua caliditas est̄. illud enim est̄ albi: qd̄ est̄ nigro ip̄permixtus. vi Aristo. dicit̄ in 3⁹ top. t̄ babet et̄ p̄z 5⁹. Et illud est̄ caliditas qd̄ est̄ frigido ip̄permixtus. Et tūc arguit̄ illa forma que includit̄ partes infinitas. quārū vna est̄ maiora vigoriō qd̄ alia t̄ p̄ficiōis: vide t̄ efficiēt̄ vñq̄ vigoriō infiniti. hic videat̄ effe manē feta: t̄d̄ caliditas terminata calefactionē includit̄ partes infinitas: qd̄ quā rōne aliquis de partibus p̄ficiēt̄ maneat eadē numero adiuvante termino: t̄d̄ ratione et̄ omnes alii: sed illi faciunt̄ infinitē eaz̄ instātia fuerit̄ infinita: t̄ in quolibet instātia acquisito fuit̄ caliditas noua t̄ pars nova caliditatis. ergo illa caliditas est̄ ex caliditatis infinitis: t̄ vna illaz̄ est̄ perfectionē alia. vi probatum est̄. ergo illa caliditas erit vigoriō infiniti: qd̄ est̄ absurdum: contra Lōmetātē in 8⁹ buiis. qd̄ celī t̄ mādi. t̄ in tractatu de substantiā oīdis. quare r̄c. Et idon vi detur sequi. si gradus posteriori est̄ capite perfectius cum: p̄io: et̄ qd̄ sicut̄ totū aggregari ex p̄io t̄ posteriori est̄ p̄ficiōis t̄ vigoriōis qd̄ gradus p̄cedēt̄. Itia rationibus et̄ similibus: mouens aliqui ad credendū qd̄ forma fm quā est̄ motus nō manet eadem numero a p̄cipio motus vñq̄ ad terminū. Alij vero dicunt̄ cōtrariū et̄ dicunt̄ aliqui qd̄ omnes partes caliditatis que acquirunt̄ in instantiis rēposū mensurā instātia calefactionē manent eadem numero adiuvante termino calefactionē: similiter aut̄ t̄ alijs mouebus fm formāt̄ qd̄ pars co-